
 
 

                     UNIVERSIDADE FEDERAL de SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ  
                                 INSTITUIDA PELA LEI Nº.10.425 de 19/04/2002 – D.O.U. de 22/04/2002 

 
               CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU – CCO  

                          ___________________________________________________________________________ 

  

 

Campus Santo Antônio 
Pça. Frei Orlando, 170 
Centro  
CEP 36307-352 
São João del-Rei - MG 

Campus Dom Bosco 
Praça Dom Helvécio, 74 
Fábricas  
CEP 36301-170 
São João del-Rei - MG 

Campus Tancredo Neves 
(CTAN) 
Rodovia BR 494, Km 2 
Colônia do Bengo 
CEP 36300-000 
São João del-Rei - MG 

 Campus Alto Paraopeba 
 Rodovia MG 443 – KM 07 
 Fazenda do Cadete 
 CEP 36420-000 
 Ouro Branco - MG 

 Campus Centro-Oeste 
 Dona Lindu 
 Av. Sebastião Gonçalves     
lCoelho, 400 – Chanadour  
 CEP 35501-296 
 Divinópolis - MG  
  37 3221-1164 

Centro Cultural da UFSJ 
Pça. Dr. Augusto das 
Chagas Viegas, 17 
Centro  
CEP 36300-088 
São João del-Rei - MG 

 

  

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 002/2016 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BIOQUÍMICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições, e na forma do que dispõe 

o art. 48, inciso VI do Regimento Geral da Universidade Federal de São João del-Rei, e 

considerando: 

 

- o Memo nº 043/2016/CCO/GAD-Tecnológica solicitando a criação de Unidade Curricular 

optativa, de 07 de junho de 2016; 

- que a próxima reunião do Colegiado de Bioquímica está agendada para o dia 14 de junho 

de 2016 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o oferecimento da Unidade Curricular optativa para o curso de Bioquímica no 

segundo semestre de 2016 pela professora Vanessa Cristina Stein. Dados da UC optativa: 

Nome: Bioquímica de Plantas 

Número de turmas: 1 

Número de vagas: 30 

Horário: Segunda-feira de 13:15 às 15:05h 

Prerrequisito: Biologia Celular e Genética 

Carga horária total: 36h 

Carga horária prática: -- 

Carga horária teórica: 36h 

 

 

Divinópolis, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Rafael César Russo Chagas 
Coordenador do Curso de Bioquímica  


